
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 356       del  28.12.2009 
 

O G G E T T O 
 

 
Patrocinio e contributo al Centro Educazione ambientale “V. Meterangelo” per festival del 
riciclaggio creativo in spazipubblici. 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 nel Comune di Molfetta le manifestazioni culturali hanno da sempre, uno spazio rilevante per 

mezzo delle locali organizzazioni ed Associazioni con il sostegno diretto ed indiretto della 

Municipalità; 

che il Consorzio Rifiuti ATO BA/1, ha  promosso  la realizzazione di Ri-Public ART, il primo 

Festival itinerante in Puglia sul tema del riciclaggio creativo, la cui direzione artistica e 

organizzativa è stata affidata in convenzione al Centro di Educazione Ambientale “ V. 

Meterangelo” del Comune di Bisceglie; 

che Ri-Public ART è co-finanziato dalla Regione Puglia – Assessorato all’Ecologia nell’ambito 

delle iniziative di sostegno alla realizzazione di campagne di sensibilizzazione per l’incremento 

della raccolta differenziata; 

Considerato che, lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi 

programmatici, il concorso del Comune finalizzato (art.4 lett.k) a "promuovere e sostenere 

iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività 

culturali, turistiche, sociali…"; 

Tutto ciò premesso: 

Vista l’istanza pervenuta al Municipio di Molfetta il 06.10.2009, prot. 53894  a firma del Centro 

Educazione Ambientale “ V. Meterangelo” del Comune di Bisceglie – Gestione ZonaEffe - in 

cui si è chiesto il patrocinio ed una partecipazione finanziaria per la realizzazione del  1° 

festival del riciclaggio creativo in spazi pubblici   dal titolo visita al “villaggio-officina” del 

riciclo creativo, che si è tenuto  presso Piazza Municipio il 26 ottobre; 

Considerato che, la manifestazione, è stata articolata da una carovana variopinta multicolore 

che ha popolato la città con la creazione di un vero e proprio villaggio, un’officina del riciclo e 

del riuso creativo dei materiali, dove chiunque avrebbe potuto fornire i suoi spunti, le sue 

intuizioni, la sua voglia di partecipare popolando i laboratori interattivi presenti in piazza; 

Considerato che, gli spettacoli e performance aperte a tutta la cittadinanza sul riciclaggio 

creativo, sul riuso dei materiali, sulla riduzione dei rifiuti, si sono protratte per tutta la giornata 

fino ad un grande  evento serale, per la città con il concerto della nota band “Riciclato Circo 

Musicale”; 

Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di dover riconoscere al Centro Educazione 

Ambientale “ V. Meterangelo” del Comune di Bisceglie – Gestione ZonaEffe - il patrocinio 

morale della Civica Amministrazione e l'erogazione di un contributo finanziario, quantificato in 

complessivi € 2.500,00 a ristoro delle spese connesse alle esigenze logistiche, che saranno 

sostenute per la realizzazione del progetto; 



Ravvisata la valenza sociale dell’iniziativa, finalizzata a sradicare le logiche che sottendono 

all’improprio conferimento e smaltimento dei rifiuti nonché all’amplificazione delle ragioni del 

riuso, della riduzione della produzione alla fonte e della corretta differenziazione; 

Visti i vigenti: 

- T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 18.8.2000; 

- Statuto Comunale; 

- Regolamento Comunale della Cultura; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art: 49 del T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 

18.8.2000, dal Dirigente del Settore Sicurezza, in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del Dirigente 

del Settore Finanziario; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge: 

                  DELIBERA 

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Patrocinare, la realizzazione e l’allestimento del Festival del riciclaggio creativo in spazi 

pubblici, organizzato Centro Educazione Ambientale “ V. Meterangelo” del Comune di 

Bisceglie –Gestione ZonaEffe il 26 ottobre 2009; 

2. Stanziare la somma di €. 2.500,00, quale contribuzione parziale della Civica 

Amministrazione, per sopperire in parte alle spese logistiche della manifestazione di che 

trattasi; 

3. Demandare al Dirigente del Settore Sicurezza, con ulteriore provvedimento Dirigenziale, 

l’impegno di spesa sul capitolo 28636 “Programmi di Educazione Ambiente”del bilancio 2009 e 

a successiva liquidazione del contributo finanziario, ad attività svolta; 

4. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, e successive 

modifiche, il Ten . Gaetano Camporeale 

5. Incaricare l'Ufficio Cultura, di annotare ai sensi del D.P.R. 118 del 07.04.2000 il relativo 

ammontare del contributo assegnato al Sodalizio suindicato, nell’Albo dei Beneficiari delle 

provvidenze economiche per l’esercizio finanziario 2009; 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al sig. 

Sindaco, al Dirigente del Settore Finanziario, al Dirigente del Settore Sicurezza ed al 

responsabile del procedimento, per i rispettivi adempimenti di competenza; 

7. Trasmettere in formato elettronico, via e-mail, all'U.R.P. il presente provvedimento per la 

prescritta pubblicazione dell'atto sul sito Internet del Comune. 

 


